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MINISTERUL FINAN�ELOR PUBLICE 

 
DIREC�IA GENERAL� A FINAN�ELOR PUBLICE 

JUDE�UL BOTO�ANI  
 
 

DECIZIA   nr.  12 
 

din 2006 
 
 
 

privind solu�ionarea contesta�iei formulat� de S.C. ”A” S.A. 
Boto�ani, înregistrat� la Direc�ia General� a Finan�elor Publice 

Jude�ean� Boto�ani  sub nr... 2006 
 
 

 
              Direc�ia General� a Finan�elor Publice Jude�ean� Boto�ani a fost 
sesizat� de Activitatea de Control Fiscal Ia�i, prin adresa nr... din 2006 
înregistrat� la Direc�ia General� a Finan�elor Publice  Jude�ean� Boto�ani  
sub nr.../2006, asupra contesta�iei formulat� de S.C. ”” S.A. Boto�ani  
privind suma  de ... lei respectiv ... RON,   reprezentând :  

 
- dobânzi TVA                                 ...; 
- penalit��i de întârziere TVA        ..., 

  
stabilite de plat� prin Decizia de impunere privind obliga�iile fiscale 
suplimentare stabilite de Inspec�ia Fiscal� nr.../2005 de c�tre Activitatea de 
Control Fiscal din cadrul D.G.F.P.J. – Ia�i. 
 
                Direc�ia General� a Finan�elor Publice Jude�ean� Boto�ani 
constatând c� sunt îndeplinite dispozi�iile art. 175, 176,177 alin.(1) �i 179 
alin.(1) lit. a) din O.G. nr. 92 / 2003 privind Codul de Procedur� Fiscal�, 
republicat�, se  investe�te cu solu�ionarea contesta�iei pe fond. 
 
               Din analiza documentelor existente la dosarul cauzei se re�ine : 
 
           I. Petenta contest� obliga�ia de plat� la bugetul statului a sumei de ... 
lei  (RON) reprezentînd :  
 

- dobânzi TVA                               ( ... ron); 
- penalit��i de întârziere TVA        ( ron ) 

 
motivând c� sumele au fost eronat calculate de c�tre organele de control. 
Factura BTACA nr... emis� la data de ...2000 de c�tre SC I SRL Boto�ani 
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în valoare de ... lei, înregistrat� în eviden�a contabil� în ianuarie 2001 �i 
dublat� prin înregistrare repetat� în luna iulie 2002 cu TVA colectat în 
sum� de ... lei de dou� ori. 
 
            Intradev�r factura respectiv� a fost înregistrat� prin dublare in 
lunile ianuarie 2001 �i iulie 2001 �i stornat� în luna iulie 2002 dar aceast� 
situa�ie nu a influen�at TVA de plat� deoarece societatea în toat� aceast� 
perioad� a avut TVA de încasat. 
 
            II. In baza Raportului de inspec�ie fiscal� nr.../2005 al Activit��ii de 
Control Fiscal din cadrul D.G.F.P.J. – Ia�i s-a emis Decizia de impunere 
privind obliga�iile fiscale suplimentare stabilite de inspec�ia fiscal� prin 
care s-a dispus “înregistrarea în eviden�a contabil� �i virarea la bugetul 
consolidat al statului a diferen�elor �i a accesoriilor stabilite de organul de 
inspec�ie fiscal�”. 
 
           III. Din analiza documenta�iei existente la dosarul cauzei, a 
motivelor invocate de petent�, precum �i prevederile legale în vigoare se 
re�ine : 
 
             D.G.F.P.J. Boto�ani este investit� s� se pronun�e asupra contesta�iei 
formulat� de S.C. A S.A. Boto�ani privind plata la bugetul consolidat al 
statului a sumei de ... lei (RON). 
 
            In fapt S.C. A  S.A. Boto�ani a mai fost verificat� pe linia impozitelor 
�i taxelor datorate bugetului de stat astfel : 

- proces verbal nr.. din 2001 pentru perioada iunie 1999-decembrie 
2000; 

- proces verbal nr.. din 2004 pentru perioada 07.06.1999 – 
30.04.2004; 

- raport de inspec�ie fiscal� nr.. din 2005 pentru perioada 
01.04.2004 – 30.03.2005, 

ca urmare a acestor verific�ri pentru perioada invocat� în contesta�ie 
(ianuarie 2001 – iulie 2002) a fost stabilit� T.V.A. de plat�. 
 
            S.C. AMIRAL S.A. Boto�ani  nu a contestat Decizia de impunere 
nr... din 2005, conform art. 175 �i 177 din O.G. 92 / 2003 republicat� 
“Decizia de impunere emis� fiind titlu de crean�� �i devenind titlu 
executoriu”. 
 
              IV. Având în vedere cele re�inute mai sus, în temeiul prevederilor 
art.173 alin,(1) lit.a); art.174 �i art. 191 alin.(1) din Cod Procedur� Fiscal� 
se: 

 
 

D E C I D E : 
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              Art.1. Respingerea ca neântemeiat� a contesta�iei formulat� de 
S..C.”A” S.A. Boto�ani, pentru suma de ... lei , respectiv ... RON 
reprezentând accesorii. 
 

          Prezenta decizie poate fi atacat� la Tribunalul Jude�ean Boto�ani 
în termen de 30 zile de la comunicare. 

 
 
DIRECTOR EXECUTIV 
                                                                                 COMPARTIMENT 
                                                                  SOLU�IONARE CONTESTA�II  

  
 

  
  

 


